Tuna

43) VAN DOEVEREN specimen observationum academiarum. 4. Groening. 1765.

44) Raccolta di Fabri vol. I. p. 166, L.

45) Ib. p. 220.

Tum etiam adsenfus est Jo. Vincentius PETRINI, qui hos libellos edidit 46).

Contra haec adserita adversarii plures surrrexerunt: Dominicus VANDELLI ferro candente sensum excitare studuit in tendinibus, quibus nervos cutaneos donat 47). Jo. Michael LAMBERTI sensum quidem nullum naturali statu in membranis aedesse fatetur, inflammata tamen meningem utique dolere 48). Marc. Antonius CALDANI confirmavit numerosis experimentis HALLERI dogmata, maxime de insenfilitate durae meningis, cum vidisset manifesto motum spurium in dura meninga fuscitari, extravasato potius sanguine 49). Eodem modo irritabilitatem Hallerianam tuetur Jo. Franc. CIGNA, prof. Taurinensis, addita specifica cuiusvis organi irritabilitate 50), qua functiones et secretiones in primis perficiantur. Cum ipso CIGNA Jo. Bapt. VERRA, chirurgus Taurinensis, insenfilitatem membranarum et tendinum confirmavit 51). Adsenfus est HALLERO; experi-

men-

46) Ib. p. I. f.

47) Ib. P. II. p. 76.

48) Ib. tom. II. p. 56.

49) Ib. tom. I. p. 291.

50) Ib. p. 237. 344.

51) Ib. P. II. p. 142.

mentis speciosis convictus, Horatius Maria PAGANI, discrimen inter contractilitatem et irritabilitatem egregie itabiliens 52).

21.

Acrem se gessit adversarium novae doctrinae Jo. Baptista BIANCHI, prof. Taurinensis, in epistola ad BASSANUM 53). Se faepius percepisse, sensu insigni praeditam esse corneam, doloresque summos excitari, ubi tendines, periosteum aliaeve partes vulneratae fuerint. TOSETTUM experimenta sua in foliis brutis instituisse, in homine autem longe aliter se rem habere.

BIANCHI observationibus convictum se fassus est Sylvester PONTICELLI DI GARGNANA: cuique itaque parti et sentiendi facultatem et irritabilitatem tribuendam esse, differre tantummodo pro diversa partium structura, aut pro differenti nervorum compagine, ut in variis partibus debilis, in aliis vividus adsit et sensus et motus 54). Minoris momenti sunt, quae Dominicus SANSEVERINI, prof. Neapolitanus, dubia movit; fassus quidem, cerebrum vulnerari posse absque dolore, ut et duram meningem: nullo vero modo concipi posse, quod origo nervorum

rum

52) Ib p. 154. f.

53) Ib. tom. II. p. 2. f.

54) Ib. p. 53.

rum sensu destituatur, nervi vero ipsi omnibus partibus sentiendi facultatem imperiant 55). Multo audacius adgressus est HALLERUM Thomas LAGHI, qui membranis non nervos solum generatim traxit, sed cum WINSLOVIO ipsi durae membranae furculos dedit e quinto pare prodeuntates 56). Antonius ARRIGONI bene sensit, in experimentis institutis facile quemvis observatorem falli potuisse, ideoque summa cautela opus esse, deinde discrimen illud Hallerianum inter irritabilitatem et sensilitatem haudquaquam in omnibus ostendi posse partibus. Eamdem enim vim esse, quae sensum et quae motum producat 57). Ex morborum potius phaenomenis variarum partium sensum exposuit Carolus Michael LOTTERI 58), prof. Taurinensis.

Denique Felix FONTANA, prof. Pisanus, nostri saeculi decus, insignibus experimentis doctrinam de irritabilitate et sensilitate partium maxime ornavit et illustravit. Tendines perpetuo insensiles esse, duram quoque

55) *Ib.* p. 67.

56) *Ib.* p. 113.

57) *Ib.* p. 137.

58) *Ib.* p. 278.

matrem in homine absque ullo sensu lacerari posse. Cellulofam telam id fuisse, quod LAGRUS pro nervis, duram membranam per reptantibus, haberit. Nervos nihil ad contractiones muscularum immediate conferre. His addidit illustris vir leges irritabilitatis, quae stimulis perpetuo obtemperet 59).

Pedem hic figere ac finem commentariolo meo imponere cogor. Varia utique vestigia recentissimae doctrinae de irritabilitate et incibilitate hic colligere conatus sum, quae ad nostra usque tempora quaerere et conferre alii et digniori quidem calamo relinquam.

59) Ricerche filosofiche sopra la fisica animale, 4. Flor.  
8775.

Halle, Disc, 1795/1800

Sl.

vel 18

**Farbkarte #13**

DOCTRINAE  
DE  
**SOLIDO VIVO**  
**ORIGINES,**

1799/4  
UT  
CONSENSU  
FACULTATIS MEDICAE HALENSIS  
SUMMOS IN  
**MEDICINA ET CHIRURGIA**  
HONORES

LEGITIME ACQUIRAT,  
DIE XXIX MART. MDCCXCIX.

PUBLICO ERUDITORUM EXAMINI  
OFFERT  
AUCTOR  
DIDERIC. LEOPOLD. ZIMMERMANN,  
CURONUS.

HALAE,  
TYPIS TRAMPIANIS,